strarent feminis, instituerunt. Scimus quidem et Apostolum Thebsalouicensibus scribentem quosdam otiose vel curiose viventes adeo constringuisse, ut præcipere quoniam si quis non vult operari non manducet (*II Thess. iii, 10*); et beatum Benedictum (cap. 48) maxime pro otiositate vitanda opera manus injunxisse. Sed nunquid Maria otiose sedebat, ut verba Christi audire? (*Luc. x, 39*.) Martha tam ei quam Domino laborante, et de quiete sororis tanquam invida murmurante, quasi quæ sola pondus diei et æstus portaverit? Unde et hodie frequenter murmurare eos cernimus, qui in exterioribus laborant, cum his qui divinis occupati sunt officia terrena ministrant. Et sæpe de his, quæ tyraanni rapiunt, minus conqueruntur, quam quæ desidiosi, ut aiunt, istis et otiosis exsolvore coguntur. Quos tamen non solum verba Christi audire, verum etiam in his assidue legendis et decantandis occupatos considerant esse. Nec attendunt non esse magnam, ut ait Apostolus, si eis communicent corporalia, a quibus exspectant spiritualia (*I Cor. ix, 11*). Nec indignum esse, ut qui terrenis intendunt, his qui spiritualibus occupantur despiciant. Hinc etenim ex ipsa quoque legis sanctione ministris Ecclesie hæc salubris otii libertas concessa, ut tribus Levi nihil hereditatis terrenæ perciperet, quo expeditius Domino despiceret; sed de labore aliorum decimas et oblationes susciperet (*Num. xviii, 21*). De abstinentia quoque jejuniorum, quam magis viatorum quam ciborum Christiani appetunt, si quid Ecclesie institutioni superaddi decreveris, delibe-

A randum est, et quod nobis expedit instituendum. Maxime vero de officiis ecclesiasticis, et de ordinatione psalmorum providendum est, ut in hoc saltem, si placet, nostram exoueres insirmatatem. Ne cum psalterium per hebdomadam explreamus, eodem necesse sit psalmos repeti. Quam etiam beatus Benedictus (cap. 18), cum eam pro visu suo distribuisset, in aliorum quoque actione sua id reliquit admonitio, ut si cui melius videretur aliter ipsos ordinaret. Attendens videlicet quod per temporum successionem Ecclesia decor creverit, et qua prius rude susceperebat fundamentum, postmodum ædificii nacta est ornamentum. Illud autem præ omnibus diffinire te volumus quid de evangelica lectione in vigiliis nocturnis nobis agendum sit. Periculoso quippe videtur eo tempore ad nos sacerdotes aut diaconos admitti, per quos hæc lectio recitetur, quas præcipue ab omni hominum accessu atque aspectu segregatas esse convenit; tum ut sincerius Deo vacare possimus, tum etiam ut a tentatione tutiores simus. Tibi nunc, domine, dum vivis, incumbit instituere de nobis quid in perpetuum tenendum sit nobis. Tu quippe post Deum hujus loci fundator, tu per Deum nostræ congregationis es plantator, tu cum Deo nostræ sis religionis institutor. Praeceptorem alium post te fortassis habiture sumus, et qui super alienum aliiquid [al. aliud] ædificet fundamentum. Ideoque veremur de nobis minus futurus sollicitus, vel a nobis minus audiendus, et qui denique, si æque velit, non æque possit. Lo-
B C quere tu nobis, et audiemus. Vale.

EPISTOLA VII.

Quæ est rursum Petri ad Heloissam, De origine sanctimonialium.

ANCIENTUM. — Abælardus ab Heloissa superiore epistola rogatus, ut ei et sodalibus ejus, de origine ordinis monialium scriberet; hac epistola ejus et illarum voluntati amplissime respondet: ipsumque ordinem a primaria Ecclesia, imo et ab ipso Domini servatoris sacro deducit collegio, et quid Philo Judæus, quid Tripartita historia de primis asceticis narrant recenset. Sexum autem semineum in singulis ejus gradibus miris effert laudibus, nec solum in Christianis vel Judæis, sed etiam in gentilibus sive pagani feminis laudes virginitatis latissime percurrit. Nihil denique tota fere continet epistola, quam seminei sexus elegantissimum encionum; latius tamen virginitatis laudem prosequitur, cuius etiam apud paganos miri actus legantur.

Charitatu tuæ, charissima soror, de ordine tuæ professionis tam tibi quam spiritualibus filiabus tuis suscitanti, unde scilicet monialium cooperit religio, paucis si potero succincte rescribam. Monachorum siquidem sive monialium ordo a Dominu nostro Jesu Christo religionis suæ formam plenissime sumpsit. Quamvis et ante ipsius Incarnationem nonnulla hujus propositi tam in viris quam in feminis præcesserit inchoatio. Unde et Hieronymus ad Eustochium scribens (epist. 4): « Filios, » inquit, « prophetarum, quos monachos legimus in Veteri Testamento, » etc. Annam quoque viduam templo et divino cultui assiduam evangelista commemorat, quæ pariter cum Simeone Dominum in templo sus

D cipere (*Luc. ii, 25*), et propheta repleri meruerit. Finis itaque Christus justitiae, et omnium bonorum consummatio, in plenitudine temporis veniens, ut inchoata perficeret bona, vel exhiberet incognita; sicut utrumque sexum vocare venerat atque redimere, ita utrumque sexum in vero monachatu suæ congregationis dignatus est adunare, ut inde tam viris quam feminis hujus professionis daretur auctoritas, et omnibus perfectio vite proponeretur quam imitarentur. Ibi quippe cum apostolis cæterisque discipulis, cum matre ipsius sanctorum legimus couventum mulierum (*Luc. viii, 2*): quæ scilicet sæculo abrenuntiantes, omnemque proprietatem abdicantes, ut solum possiderent Christum, sicut scriptum est:

« Dominus pars hæreditatis mœæ (*Psal. xv, 5*), » A quæso, Domini benignitas, aut quæ mulierum dignitas, ut tam caput quam pedes suæ ipse nonnisi feminis præberet inungendos? Quæ est ista, obsecro, infirmioris sexus prærogativa, ut summum Christum omnibus Spiritus sancti unguentis ab ipsa ejus conceptione delibatum mulier quoque inungeret (*Isa. xi, 2*), et quasi corporalibus sacramentis eum in regem et sacerdotem consecrans, Christum, id est unctum corporaliter ipsum efficeret? Scimus primum a patriarcha Jacob in typum Domini lapidem unctum fuisse. Et postmodum regum sive sacerdotum unctiones, seu quælibet unctionum sacramenta nonnisi viris celebrare permissum est. Licet baptizare nonnunquam mulieres præsumant. B Lapidem olim patriarcha templum, nunc et altare pontifex oleo sanctificat. Viri itaque sacramenta figuris imprimunt. Mulier vero in ipsa operata est veritate, sicut et ipsa protestatur Veritas, dicens. « Bonum opus operata est in me (*Marc. xiv, 6*). » Christus ipse a muliere, Christiani a viris inunguntur. Caput ipsum scilicet a femina, membra a viris. Bene autem effusisse unguentum, non stillasse super caput ejus mulier memoratur. Secundum quod de ipso sponsa in Canticis præcinit, dicens: « Unguentum effusum nomen tuum (*Cant. i, 2*). » Hujus quoque unguenti copiam per illud, quod a capite usque ad oram vestimenti desfluxit [ad. defuit], Psalmista mystice præfigurat, dicens: « Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron. Quod descendit in oram vestimenti ejus (*Psal. cxxxii, 2*). » Trinam David unctionem, sicut et Hieronymus in psalmo 25 meminit, accepisse legimus trinam, et Christum sive Christianos. Pedes quippe Domini, sive caput, muliebre suscepserunt unguentum. Mortuum vero ipsum Joseph ab Arimatæa et Nicodemus, sicut refert Joannes, cum aromatibus sepelierunt. Christiani quoque trina sanctificantur unctione: quarum una fit in baptismo, altera in confirmatione, tertia vero infirmorum est. Perpende itaque mulieris dignitatem, a qua vivens Christus bis inunctus, tam in pedibus scilicet quam in capite, regis et sacerdotis suscepit sacramenta. Myrræ vero et aloes unguentum, quod ad conservanda corpora mortuorum adhibetur, ipsius Dominicæ corporis incorruptionem futuram præsignabat, quam etiam quilibet electi in resurrectione sunt adepti [al. adepturi]. Priora autem mulieres unguenta singularem ejus tam regni quam sacerdotii demonstrant dignitatem. Unctio quidem capitinis superiorem, pedum vero inferiorem. Ecce regis [al. rex] etiam sacramentum a muliere suscipit, qui tamen oblatum a viris sibi regnum suscipere respuit, et ipsis eum in regem rapere volentibus aufugit (*Joan. vi, 45*). Cœlestis, non terreni regis mulier sacramentum peragit; ejus, inquam, qui de semetipso postmodum ait: « Regnum meum non est de hoc mundo (*Joan. xviii, 36*). » Gloriantur episcopi cum applaudentibus populis terrenos inungunt reges, cum mortales consecrant